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Abstrakt

Bakalářská práce Hodnocení kvality trombocytárních transfuzních přípravků

pomocí tromboelastografie se zabývá procesem srážení krve s důrazem na funkci krevních

destiček, které hrají v hemostáze důležitou a nenahraditelnou roli. Pozornost je také

věnována kontrole kvality těchto TP .

Teoretická část bakalářské práce popisuje jednotlivé modely koagulace,

plazmatický koagulační systém, inhibitory krevního srážení, tvorbu fibrinu včetně

fibrinolytického systému. Dále se zabývá detailnějším popisem trombocytů, jejich

vznikem, vývojem, funkcí v organismu a morfologií. V práci je také zachycen postup

hodnocení kvality trombocytárních transfuzních přípravků a současně jsou zde zmíněny

i požadavky na ně kladené. Kryokonzervované trombocyty a hodnocení jejich kvality jako

transfuzního přípravku jsou popsány v dalších kapitolách. V neposlední řadě teoretická

část popisuje využití tromboelastografie. Bylo zjištěno, že tato metoda má velké využití

v mnoha lékařských oborech (sledování pacientů s antiagregační terapií, kardiochirurgie

a další chirurgické obory). Tromboelastografie také usnadňuje diagnostiku

hemokoagulačních poruch.

Praktická část detailně popisuje tuto metodu, včetně principu měření, přípravy

vzorku, postupu kryokonzervace i rekonstituce trombocytů a vysvětlení výstupních

tromboelastografických parametrů (hodnot). Jsou zde zpracovány a stanoveny referenční

hodnoty pro účely kontroly kvality trombocytárních transfuzních přípravků na přístroji

TEG® Analyzer 5000 series (Haemoscope, USA). Součástí praktické části je také základní

komparace mezi čerstvými trombocyty z aferézy a kryokonzervovanými trombocyty.
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Abstract

The Bachelor’s thesis “The evaluation of quality of the platelet transfusion units

using the thromboelastography” deals with the process of blood coagulation

with an emphasis laid on the blood paltelets, which pay an important and irreplaceable role

in haemostasis. Attention is also paid to the thrombocyte transfusion units and especially

to their quality control.

The theoretical part of the bachelor´s thesis describes various models

of coagulation, the plasma coagulation system, inhibitors of blood coagulation,

and formation of fibrin, including the fibrinolytic system. It also provides a detailed

description of platelets, their genesis, development, morphology and their function

in the whole body. The thesis has also captured the procedure of quality evaluation

of the platelet transfusion units, mentioning at the same time specifications or requirements

placed on them. The next chapters describe cryopreserved platelets and evaluation of their

quality as a transfusion unit. Finally, the theoretical part describes the use

of thromboelastography. It has been found out that this method has a great potential

for application in a number of medical fields (monitoring of patients with antiplatelet

therapy, cardiac surgery and other surgical applications). Thromboelastography

also facilitates the diagnosis of blood coagulation disorders. It can equally well be used

for quality control of the platelet transfusion units.

The practical part of the bachelor’s thesis describes this method in detail, including

the principles of measurement, the sample preparation procedure, the process of platelet

cryopreservation and reconstitution, and the explanation of output thromboelastograhic

parameters (values). It also provides the processed and determined reference values

for the purpose of quality control of the platelet transfusion units using

the TEG® Analyser 5000 series (Haemoscope, USA). The practical part also includes

a basic comparison of fresh platelets obtained via apheresis and cryopreserved platelets.
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Seznam zkratek a symbolů

µm Mikrometr (jednotka délky)

µl Mikrolitr (jednotka objemu)

ADP Adenosindifosfát

APC Aktivovaný protein C

ARA Kyselina arachidonová

AT Antitrombin

ATP Adenosintrifosfát

Ca
2+

Vápenaté ionty

CaCl2 Chlorid vápenatý

CFU-GEMM Colony Forming Unit-Granulocyte, Erytrocyte, Macrofage,

Megakaryocyte, buňka tvořící kolonie

CFU-Meg Colony Forming Unit-Megakaryocyte

DMSO Dimetylsulfoxid

DTS Denzní tubulární systém

F Faktor

FDP Fibrin-degradační produkty

GIT Gastrointestinální trakt

GP Glykoprotein

GMP Granule Membrane Protein

HES Hydroxyetylenškrob

HLA Human Leukocyte Antigen

IL Interleukin – cytokin

ml Mililitr (jednotka objemu)

OKS Otevřený kanalikulární systém

PAI Plasminogen activator inhibitor – inhibitor aktivátorů plasminogenu

PC Protein C

PF4 Platelet Factor 4 – destičkový faktor

PGC2 Prostaglandin C2

PGH2 Prostaglandin H2

PL Fosfolipidy

PRC Prostacyklin

PS Protein S

PTA Plazmatický předchůdce tromboplastinu

TAD Trombocyty z aferézy deleukotizované

TADK Trombocyty z aferézy deleukotizované kryokonzervované

TAFI Thrombin activatable fibrinolysis inhibitor – inhibitor fibrinolýzy

TF Tkáňový faktor

TFPI Tissue factor pathway inhibitor – inhibitor tkáňového faktoru

TM Trombomodulin

TP Transfuzní přípravek

t-PA Tkáňový aktivátor plazminogenu

TPO Trombopoetin

TTP Trombocytární transfuzní přípravky

TU Transfusion unit – transfuzní jednotka

TXA2 Tromboxan 2

u-PA Urokinázový aktivátor plazminogenu (urokináza)

vWF Von Willebrandův faktor
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1 Úvod

Krevní transfuze je v dnešní době již běžně dostupný způsob léčby. Její podání

musí být cílené a je třeba, aby toto podání splňovalo velmi přísné podmínky, bylo

správně připraveno a všechny postupy s ním spojené probíhaly bez chyb.

Při nesprávném nebo chybném podání může transfuzní přípravek způsobit vážné

zdravotní komplikace či smrt. Se správnou aplikací transfuzního přípravku souvisí také

laboratorní vyšetření všech dárců krve, aby se například zamezilo přenosu infekčních

onemocnění krevní transfuzí. Vyšetření je velmi důkladné a zachycuje řadu rizik

spojených s podáním transfuze. Ovšem jen samotné vyšetření dárců nezaručí úspěšné

a správné podání krevní transfuze. Bývá to ovlivněno mnoha faktory, některé jsou

ovlivnitelné a jiné neovlivnitelné.

Dle vyhlášky č. 143/2008 o lidské krvi je důležitou složkou vyšetření

transfuzních přípravků stanovení krevní skupiny, kontrola kvality transfuzních

přípravků a další. Právě kontrola kvality zajišťuje, že transfuzní přípravky splňují

požadavky na ně kladené a obsahují i předepsané množství krevních buněk či krevních

elementů. Při kontrole kvality je hodnocen velký počet parametrů. Tyto parametry jsou

pro každý transfuzní přípravek specifické, sledují se a hodnotí pomocí přístrojů

a ověřených metod.

Novou metodou pro kontrolu kvality transfuzních přípravků (konkrétně

trombocytárních) je tromboelastografie. Tato metoda společně s dalšími (například

stanovení počtu trombocytů, impedanční agregometrie) hodnotí, zda je trombocytární

transfuzní přípravek funkční a může být podán pacientovi. Je potřeba, aby transfuzní

přípravek obsahoval určité množství trombocytů, které ještě nebyly aktivovány a budou

aktivní až v těle pacienta. Výhodou této metody je, že sleduje celý proces koagulace.

Těmito metodami je zajištěno, že pacient dostane kvalitní a především účinný transfuzní

přípravek.
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2 Současný stav

2.1 Krev

Krev je červená vazká tekutina, která proudí uzavřeným cévním systémem a má

řadu funkcí. Je to důležitý transportní systém, který zprostředkovává výměnu plynů.

Tkáním přivádí kyslík a živiny. Z buněk odvádí oxid uhličitý a odpadní produkty

metabolismu. Dále krev zajišťuje stálé vnitřní prostředí organismu neboli homeostázu

a podílí se na udržování tělesné teploty. Krví jsou transportovány také hormony,

enzymy, vitamíny a minerály (Penka, 2011).

Celkový objem krve v těle je poměrně stálý. Dospělý člověk má 5 až 6 litrů

krve. Ženy mají průměrně o 10 procent krve méně než muži. Z celkové hmotnosti těla

krev zaujímá asi 8 %, což je asi 1/13 hmotnosti. Lidský organismus snese bez větších

potíží ztrátu 550 ml. Životu nebezpečná je rychlá ztráta krve přesahující objem 1500 ml

(Dylevský, 2011).

2.2 Složení krve

„Ve čtvrtém století př. Kristem zpozoroval řecký lékař Hippokrates,

že necháme-li krev po přidání soli stát v klidu, rozdělí se po chvíli na vrstvy.“ (Pecka,

2002)


[…]


15 5,9 43,8 46,1

16 5,1 79,2 35,5

17 3,9 47,7 36,5

18 4,6 45,2 29,9

19 4,6 51,8 27,5

20 5,7 78,1 50,3

21 3,8 53,6 51,1

22 5,5 43,3 49,7

23 4,7 78,7 52

24 4,2 78,4 49,9

25 5,1 74,1 39,9

26 3,3 79,4 47,7

27 3,5 83,6 67,8

28 2,7 80,6 51,4

29 2,4 60,8 47,9

30 3 61,9 51,5

31 3,7 74,3 44,2
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Tabulka 12 – Hodnoty pro TAD

Číslo vzorku R Angle MA

1 6,8 74,0 70,1

2 6,8 77,0 68,3

3 6,4 73,7 68,4

4 7,7 50,8 55,2

5 5,6 73,6 59,6

6 6,8 74,9 67,8

7 7,8 47,8 71,9

8 7,2 52,7 80,8

9 8,2 70,6 81,9

10 7,6 48,2 72,9

11 7,9 59,3 75,4

12 8,1 58,3 66,3

13 8,1 56,6 66,4

14 6,2 59,0 55,8

15 7,0 52,3 63,4

16 7,4 58,5 65,5

17 8,9 46,5 57,0

18 8,7 46,3 59,9

19 5,3 75,0 66,7

20 5,5 76,4 69,5

21 6,9 58,5 67,3

22 5,1 56,8 70,4

23 6,1 57,5 71,3

24 5,7 71,4 67,6

25 5,4 76,9 69,5

26 5,8 77,3 71,3

27 5,6 71,5 65,7

28 5,0 75,4 67,6

29 4,9 77,3 73,5

30 6,3 52,6 67,2

31 5,9 69,6 70,9

32 5,4 54,6 67,9

33 6,0 53,0 73,8

34 5,7 77,4 70,9

35 5,4 77,3 66,2

36 5,6 73,8 66,6

37 5,8 54,4 72,0

38 5,4 77,7 67,8

39 7,1 72,9 70,8

40 4,3 62,2 69,4

Číslo vzorku R Angle MA

41 4,8 58,1 66,7

42 7,3 71,3 70,2

43 7,7 43,9 64,4

44 7,7 43,9 64,4

45 7,5 71,2 69

46 7,7 71,7 70,2

47 7,7 71,4 73,0

48 6,8 51,3 70,4

49 7,2 69,9 69,5

50 7,7 72,4 68,7

51 7,3 70,1 66,1

52 7,4 51,1 63,1

53 6,8 69,2 62,2

54 6,6 71,7 63,4

55 7,1 67,1 63,7

56 6,8 69,6 62,9

57 7,0 67,8 64,5

58 7,2 52,4 72,5

59 7,2 51,8 72,7

60 7,2 72,6 67,4

61 6,9 76,3 66,8

62 7,1 50,3 71,8

63 5,8 71,1 68,1

64 7,6 71,8 70,2

65 6,4 56,6 63,7

66 6,8 50,8 54,9

67 4,8 78,7 57,6

68 6,8 72,0 66,9

69 5,9 69,3 67,4

70 6,5 60,7 59,3

71 9,4 60,8 73,4

72 8,1 45,9 73,8

73 8,8 47,2 57,3

74 7,2 46,5 69,5

75 10,2 70,2 69,9

76 8,2 57,5 63,2

77 8,8 53,0 63,3

78 9,4 53,5 66,0

79 8,9 56,6 63,6

80 7,7 58,5 65,7

81 8,2 48,1 61,5

82 7,4 45,2 72,7

83 8,0 55,4 64,7
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Číslo vzorku R Angle MA

84 8,9 57,3 72,7

85 9,3 55,3 68,9

86 7,6 62,2 61,4

87 7,9 61,2 62

88 9,1 33,2 64,6

89 8,3 49 61,6

90 8,8 68,8 65,3

91 9 57,4 66,5

92 12,8 32,8 66,2

93 8 53,9 75,9

94 8,7 54,6 65,2

95 5,2 45,5 73

96 11,2 64,3 68,8

97 9,7 44,7 71,5

98 8,9 71,8 68,3

99 7,3 49,6 72,8

100 10 65,3 72,3

101 8,8 50,8 59,9

102 8,1 53,1 66,2

103 8,8 69,8 61,4

104 8,8 67,7 72,9

105 8,6 72,4 68,3

106 8,8 50,8 56

107 10,4 56,4 66,4

108 10,6 52,2 49,8

109 7,9 71,3 64,6

110 9,2 69,5 65,9

111 8,4 71,8 71

112 9,8 58,8 72,5

113 9,2 75 66,3

114 8,1 75,1 68,1

115 10 65,6 61

116 9,8 67,1 69,3

117 10 55,1 68,3

Číslo vzorku R Angle MA

118 6,6 73,1 68,6

119 5,7 71,7 69,7

120 5,6 73,8 71,5

121 6,2 79,9 75,3

122 7,4 68,9 71,4

123 4,9 53,9 71,7

124 6,2 71,9 65

125 4,4 82,8 82,3

126 5,3 60,7 80

127 5,1 82,6 81,3

128 4,4 61,5 72,5

129 4,2 62 78,4

130 4,8 80,4 83,5

131 4,7 78,7 77,5

132 4,3 82,8 84,9

133 4,6 64,3 87,5

134 4,9 59,8 76,7

135 3,7 82,6 89

136 5,2 64,3 88,2

137 4,3 64 82,2

138 5 62,3 79,6

139 7,1 50,6 68,6

140 6,5 55,5 74,2

141 7 53,7 77,4

142 6,8 55,2 84,2

143 8,3 46,4 66,8

144 5,7 79,7 77,2

145 11,7 69 73,3

146 7 79,5 82,7

147 5,8 78,2 81,3

148 6 74,4 74,6

149 6,1 56,8 82,2

150 7 77 77,8

151 6,7 81,1 84,8