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s názvem: Hodnocení kvality trombocytárních transfúzních přípravků pomocí tromboelastografie

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 92

Návrh otázek k obhajobě

1. V práci jste jako statistický test zvolila t test. Co Vás k tomu vedlo? Nebyl by vhodný jiný
statistický test?

2. V práci správně uvádíte význam transfuzní služby v případě ozbrojeného konfliktu. Víte, který
významný hematolog byl zakladatelem transfuzní služby v tehdejší Československé lidové armádě.
Byl také výborným znalcem historie Ústřední vojenské nemocnice.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky k tomuto typu prací, nemám k ní žádné závažnější
připomínky. Věřím, že studentka poznatky, které uvádí v teoretické části práce dokonale zvládla, a je
schopna je dále rozpracovat.

Rád bych připomněl, že první trombelastograf byl do Československa přivezen počátkem 80. let na
radiobiologické oddělení Katedry a ústavu biofyziky a nukleární medicíny Fakulty všeobecného lékařství
Univerzity Karlovy v Praze. Vznikla řada publikací sledující změny funkce trombocytů po ozáření, v
předložené práci jsem o nich však nenašel žádnou zmínku. Tato skutečnost však nesnižuje kvalitu práce,
připomínka má nostalgický charakter, protože kvalita získaných výsledků v té době a nyní je
neporovnatelná.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc.
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